ДУМА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

42 заседание   ВОСЬМОГО  созыва

РЕШЕНИЕ

16.12.2025         42/3

О внесении изменений

в Положение «О публичных слушаниях

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области»,

утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа

от 27.02.2014 № 35/2

 В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», статьей 16 Устава Асбестовского муниципального

округа, принимая во внимание Экспертное заключение Государственного правового

департамента Губернатора Свердловской области и Правительства  Свердловской

области от 07.07.2025 № 01-05-19/6470 по результатам правовой экспертизы

Решения Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2

«Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в Асбестовском

муниципальном округе», руководствуясь статьями 22, 29 Устава Асбестовского

муниципального округа,

Дума Асбестовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О публичных слушаниях в Асбестовском

муниципальном округе Свердловской области», утвержденное Решением Думы

Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 (далее – Положение),

следующие изменения:

1.1. Статью 3 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные слушания

1. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава Асбестовского муниципального округа, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений

в данный устав, кроме случаев, когда в устав Асбестовского муниципального округа

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции

Российской Федерации, федеральных законов, Устава  или законов Свердловской

области в целях приведения данного устава Асбестовского муниципального округа

в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/

2

2) проект местного бюджета Асбестовского муниципального округа и отчет

о его исполнении;

3) вопросы о преобразовании Асбестовского муниципального округа.

2. На публичные слушания могут выноситься иные проекты муниципальных

правовых актов в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, законодательством Свердловской области, муниципальными правовыми

актами, в том числе, настоящим Положением.

3. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков

и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся

публичные слушания или общественные обсуждения, порядок организации

и проведение которых определяется нормативным правовым актом Думы

Асбестовского муниципального округа с учетом положений законодательства

о градостроительной деятельности.»;

1.2. Пункт 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения

муниципального образования, Думы Асбестовского муниципального округа

или главы Асбестовского муниципального округа.

Публичные слушания, проводимые по инициативе Думы Асбестовского

муниципального округа и жителей муниципального округа, назначаются решением

Думы муниципального округа, по инициативе главы Асбестовского

муниципального округа - постановлением главы муниципального округа.»;

1.3. Пункт 5 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«5. Дума Асбестовского муниципального округа принимает решение

о назначении публичных слушаний в течение 10 дней с момента поступления

инициативы.».

1.4.   Пункт 4 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Решение (постановление), содержащее информацию о времени и месте

проведения публичных слушаний, возможность представления жителями

муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному

на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством

официального сайта органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», проект муниципального правового акта

подлежат размещению на официальном сайте органа местного самоуправления

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию

в официальном печатном издании Асбестовского муниципального округа не менее

чем за 10 дней до их проведения.

3

Проект устава Асбестовского муниципального округа, проект

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав

Асбестовского муниципального округа не позднее, чем за 30 дней до дня

рассмотрения вопроса о принятии устава Асбестовского муниципального округа,

внесении изменений и дополнений в устав Асбестовского муниципального округа

подлежат официальному опубликованию с одновременным официальным

опубликованием установленного Думой Асбестовского муниципального округа

учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного

муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его

обсуждении.»;

1.5. Пункт 3 статьи 7 Положения дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«В публичных слушаниях имеют право участвовать жители Асбестовского

муниципального округа, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»;

1.6. В пункте 1 ст. 8 Положения слова «Итоговый документ» заменить

словами «Решение, принятое»;

1.7. В пункте 2 ст. 8 Положения слова «Итоговый документ» заменить

словами «Решения, принятые».

2.   Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования

(обнародования).

3. Настоящее решение опубликовать в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить на официальном

сайте Асбестовского муниципального округа (www.asbestadm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике Думы

Асбестовского муниципального округа (А.П. Русских).

Председатель Думы

Асбестовского муниципального округа

______________________ Л.Ю. Ремезов

Глава

Асбестовского муниципального округа

____________________ Н.Р. Тихонова

https://internet.garant.ru/#/document/400757728/entry/0